
 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 

Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 49 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.19 DEL 14-02-25 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 

 
  Oggetto: LAVORI DI "INSTALLAZIONE PANNELLI FOTOVOLTAICI SU PENSILINA FRANGISOLE IN 
ADIACENZA  ALLA  NUOVA SCUOLA MEDIA". APPROVAZIONE Q.E. ASSESTAMENTO FINALE.. CUP 
I42H22000230001 . 

 
 

 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

Premesso: 
- che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024 è stata inserita, nell’anno 2022, la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: "INSTALLAZIONE PANNELLI 
FOTOVOLTAICI SU PENSILINA FRANGISOLE IN ADIACENZA ALLA NUOVA SCUOLA MEDIA"; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 78  in data 09/09/2022, esecutiva, è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo dell’importo complessivo di €. 50.000,00, di cui €. 27.994,89 per lavori, €. 
1.464,80 per oneri per la sicurezza non soggetti e ribasso ed €. 20.540,31 per somme a disposizione 
dell’ammnistrazione; 

Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stessi nel rispetto 
delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il geom. Biagio Lupinetti il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 192 del 02/09/2022 con la quale  si affidava l’incarico 
professionale della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità 
propedeutico alla realizzazione dei lavori di: INSTALLAZIONE PANNELLI FOTOVOLTAICI SU PENSILINA 
FRANGISOLE IN ADIACENZA ALLA NUOVA SCUOLA MEDIA, per un importo complessivo (IVA ed Oneri 
contributivi esclusi) di euro 11.135,72 alla società di ingegneria ASDEA srl PI  C.F. 01888500681 con studio in 
Via F.F. D’Avalos, 166 - Pescara; 
 
Vista  la determinazione n. 198 del 13/09/2022  con la quale si aggiudicava la gara di cui in oggetto alla ditta 
Impianti Elettrici Tullio Bonaduce srl con sede Teramo P.IVA 01745950673  i lavori di "INSTALLAZIONE 
PANNELLI FOTOVOLTAICI SU PENSILINA FRANGISOLE IN ADIACENZA ALLA NUOVA SCUOLA 
MEDIA" mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 19 del 14-02-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

120/2020 per un importo di € 27.714,94 a cui si aggiungono € 1.464,80  per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 29.179,74; 
 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante Decreto del 30/01/2020 del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territorali del Ministero dell’interno, ove si prevede l’assegnazione di 
contributi in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 
2024, in applicazione del comma  29 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n.  160,   nonche' le modalita' di  
rendicontazione,  verifica  e  recupero delle somme non utilizzate; 
 

Vista  la determinazione n. 3 del 17/01/2023  con la quale si autorizzava a subappaltare le lavorazioni 
ricadenti  in OG11 (STRUTTURE METALLICHE) per un importo presunto di € 9.800,00 compresi costi della 
sicurezza ed esclusa IVA alla Ditta Subappaltatrice Cosmep srl con sede in Teramo (TE) Zona Industriale S. 
Atto  P.IVA IT01567950678; 

Visto il Lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento dei lavori di INSTALLAZIONE 
PANNELLI FOTOVOLTAICI SUPENSILINA FRANGISOLE IN ADIACENZA ALLANUOVA SCUOLA MEDIA 
cig 939940498D cup I42H2200023000 n. 0000294 del 16-01-2023; 
 
Visto che i lavori di cui sopra hanno avuto inizio in data 13/09/2022 mediante verbale di consegna; 
 
Richiamata la determinazione dell’area tecnica n. 163 del 10/08/2023 con la quale si approvava e liquidava il 
1°  Stato d’Avanzamento  dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice ammontante ad euro 22.176,60; 
 
Vista la la determinazione dell’area tecnica n. 16 del 16/01/2024 con la quale si approvava lo Stato Finale  dei 
lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice ammontante ad euro 29.179,74 oltre iva al 10%; 
 
Vista la la determinazione dell’area tecnica n. 36 del 12/02/2024 con la quale si approvava le risultanze del 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “INSTALLAZIONE PANNELLI FOTOVOLTAICI SU 
PENSILINA FRANGISOLE IN ADIACENZA ALLA NUOVA SCUOLA MEDIA”, eseguiti dall’impresa ditta 
Impianti Elettrici Tullio Bonaduce srl con sede Teramo P.IVA 01745950673, ammontanti a complessivi € 
29.179,74 al netto del ribasso d’asta; 
 
Visto il quadro riepilogativo delle spese in atti d’ufficio; 
 
Dato atto che dal quadro economico sono emerse delle economie che possono essere impiegate per le 
spese per accertamento di laboratorio ecc..; 
 
Visto il quadro economico di assestamento finale redatto dalla direzione lavori, come di seguito riportato: 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 19 del 14-02-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

 
 
Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 
Visto il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2023; 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

1) di approvare il quadro economico di assestamento finale, di cui in premessa,  dei lavori di 
“INSTALLAZIONE PANNELLI FOTOVOLTAICI SU PENSILINA FRANGISOLE IN ADIACENZA ALLA 
NUOVA SCUOLA MEDIA”; 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 19 del 14-02-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

4) di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento è il Geom. Biagio Lupinetti a 
cui competerà l’adozione degli atti conseguenti al presente provvedimento; 

 
5) rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente 

provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro 
il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui 
al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n.1199. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 19 del 14-02-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

lì, 14-02-25      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del decreto Legislativo 
267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 17-02-2025 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale; 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al 
pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

 
Castilenti, lì 04-03-2025 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 17-02-2025 al 04-03-
2025 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


